РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ДУМА

ЖИГАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

	04.03.2016 г. №152
	р.п.Жигалово

            Об утверждении Положения о конкурсе на замещение
            вакантной должности муниципальной службы
            в Жигаловском муниципальном образовании
           В целях реализации положений статьи 17 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации", руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",
        Дума Жигаловского муниципального образования решила:
         1. Утвердить Положение о конкурсе на замещение вакантной должности муниципальной службы в Жигаловском муниципальном образовании (прилагается).

         2.Признать утратившими силу решения  Думы Жигаловского муниципального образования от 28.11.2013 года № 64 «Об утверждении Положения о конкурсе  на замещение вакантной должности  муниципальной службы в администрации   Жигаловского муниципального образования  в новой редакции» и решения  Думы Жигаловского муниципального образования от 31.07.2014 года № 92 «О внесении дополнения в Положение о конкурсе на замещение вакантной должности муниципальной службы в администрации Жигаловского МО».
         3. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования (обнародования).
            Председатель Думы Жигаловского
          муниципального образования                                                     Д.А.Лунёв

Глава Жигаловского муниципального

образования                                                                           Э.Р.Кузнецова
Приложение
к Решению Думы Жигаловского
                                                                                           муниципального образования
                                                                                               от 04.03.2016 г. № 152
Положение
о конкурсе на замещение должности муниципальной службы
в Жигаловском муниципальном образовании

I. Общие положения

            1.1. Настоящим Положением о конкурсе на замещение должности муниципальной службы в Жигаловском муниципальном образовании (далее - Положение) в соответствии со статьей 17 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации" (далее - Закон № 25-ФЗ) определяется порядок проведения конкурса на замещение вакантной должности муниципальной службы в администрации Жигаловского муниципального образования (далее – Администрация поселения), а также состав конкурсной комиссии и порядок ее формирования.

           1.2. Конкурс обеспечивает условия для реализации гражданами Российской Федерации, гражданами иностранных государств - участников международных договоров Российской Федерации, в соответствии с которыми иностранные граждане имеют право находиться на муниципальной службе (далее - граждане), владеющих государственным языком Российской Федерации, права на равный доступ к муниципальной службе независимо от пола, расы, национальности, происхождения, имущественного и должностного положения, места жительства, отношения к религии, убеждения, принадлежности к общественным объединениям, а также других обстоятельств, не связанных с профессиональными и деловыми качествами муниципального служащего.

           1.3. Целью проведения конкурса является отбор максимально соответствующего предъявленным требованиям кандидата на должность муниципальной службы из определенного количества претендентов.
           1.4. Конкурс объявляется по решению главы Жигаловского муниципального образования (далее – Глава поселения) при наличии вакантной должности муниципальной службы в Администрации поселения.
           1.5. Конкурс не проводится:
           1) при назначении на вакантную должность муниципальной службы (далее – вакантная должность), относящиеся к группам ведущих, старших и младших должностей муниципальной службы;

           2) при назначении на вакантную должность муниципального служащего (гражданина), состоящего в кадровом резерве для замещения вакантных должностей;

           3) при заключении срочного трудового договора в случаях, предусмотренных законодательством о муниципальной службе и трудовым законодательством.

           4) при назначении на вакантную должность, исполнение должностных обязанностей по которой связано с использованием сведений, составляющих государственную тайну.
          1.6. Право на участие в конкурсе имеют граждане, достигшие возраста 18 лет, владеющие государственным языком Российской Федерации и соответствующие квалификационным требованиям, установленным в соответствии с Законом № 25-ФЗ при отсутствии обстоятельств, указанных в статье 13 Закона № 25-ФЗ, в качестве ограничений, связанных с муниципальной службой, в том числе муниципальные служащие, по своей инициативе желающие принять участие в конкурсе.
           1.7. При проведении конкурса участникам гарантируется равенство прав в соответствии с Конституцией Российской Федерации и федеральными законами.

           1.8. Организация конкурса в Администрации поселения осуществляется общим отделом Администрации поселения.
II. Состав конкурсной комиссии, порядок ее формирования и организация работы
           2.1. Для проведения конкурса по решению главы Жигаловского муниципального образования (далее – Глава поселения)  формируется конкурсная комиссия (далее по тексту - Комиссия).
           2.2. Численный и персональный состав Комиссии определяется решением Главы поселения. Количественный состав Комиссии не может быть менее пяти человек.

           Состав Комиссии формируется таким образом, чтобы была исключена возможность возникновения конфликта интересов, который мог бы повлиять на принимаемые Комиссией решения.
           2.3. Комиссия состоит из председателя, секретаря и иных членов комиссии. Председателем Комиссии является Глава поселения.

           2.4.Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее двух третей ее состава.
           2.5. В отсутствие председателя Комиссии, его функции исполняет заместитель председателя Комиссии.
           2.6. Решения Комиссии принимаются путем голосования простым большинством голосов от числа членов Комиссии, присутствующих на заседании.
           При равенстве голосов членов Комиссии решающим является голос председателя Комиссии.
           2.7.Заседание Комиссии оформляется протоколом, который ведет секретарь Комиссии.  Протокол заседания Комиссии составляется в одном экземпляре и подписывается председателем, секретарем и всеми членами Комиссии, которые участвовали в заседании, в день и месте проведения заседания Комиссии.
III. Условия проведения конкурса

           3.1. Для проведения конкурса общий отдел Администрации поселения, по поручению Главы поселения, в указанный срок  готовит объявление о проведении конкурса и приеме документов для участия в нем, и обеспечивает его опубликование, а также проекта трудового договора в газете "Ленская Новь" и на официальном сайте Администрации поселения.

          В публикуемом объявлении о проведении конкурса указываются условия его проведения:
          а) наименование вакантной должности;
          б) квалификационные требования, предъявляемые к уровню профессионального образования, стажу муниципальной службы или стажу работы по специальности, профессиональным знаниям и навыкам, необходимым для исполнения должностных обязанностей;
          в) сведения о дате, времени и месте проведения конкурса;

          г) сроки и место представления необходимых документов;
          д) форма проведения конкурса (конкурс документов, конкурс - испытание, а также формы конкурса - испытания);
            е) проект трудового договора;
            ж) сведения об источнике подробной информации о конкурсе (адрес с указанием кабинета, телефон, факс, электронная почта, электронный адрес официального сайта органов местного самоуправления поселка Жигалово).
           3.2. Объявление о проведении конкурса, а также проект трудового договора публикуются не позднее, чем за 20 дней до дня проведения конкурса.

           3.3. Граждане, изъявившие желание участвовать в конкурсе, представляют в общий отдел Администрации поселения в сроки, указанные в объявлении о проведении конкурса, следующие документы:

          1) заявление с просьбой о поступлении на муниципальную службу и замещении должности муниципальной службы;
          2) собственноручно заполненную и подписанную анкету по форме, установленной уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти;
        3) паспорт;
         4) документ об образовании;
         5) трудовую книжку, за исключением случаев, когда трудовой договор (контракт) заключается впервые);

         6) заключение медицинской организации об отсутствии заболевания, препятствующего поступлению на муниципальную службу;

         7) документы воинского учета - для граждан, пребывающих в запасе, и лиц подлежащих призыву на военную службу;

         8) сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за год, предшествующий году подачи документов на участие в конкурсе на замещение вакантной муниципальной должности, включенной в перечень в соответствии с  Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»;
         9) страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования, за исключением случаев, когда трудовой договор (контракт) заключается впервые;

         10) свидетельство о постановке физического лица на учет в налоговом органе по месту жительства на территории Российской Федерации;

         11) иные документы, предусмотренные федеральными законами, указами Президента Российской Федерации и постановлениями Правительства Российской Федерации.

         3.4. Основанием для отказа Комиссией гражданину в допуске к участию в конкурсе являются:

         1) предоставление гражданином документов с нарушением сроков, указанных в объявлении о проведении конкурса;

         2) неполное предоставление документов, предусмотренных пунктом 3.3  настоящего Положения.
         3.5. Конкурс проводится при наличии не менее двух кандидатов на вакантную должность.
         3.6.Гражданин, претендующий на замещение вакантной должности муниципальной службы, не допущенный к участию в конкурсе, выбывший из конкурса, вправе обжаловать это решение Комиссии в соответствии с законодательством Российской Федерации.

         3.7. Гражданин, претендующий на замещение вакантной должности, в отношении которого принято решение о допуске к участию в конкурсе, является кандидатом для участия в конкурсе (далее - Кандидат).

         3.8. О допуске или отказе в допуске к участию в конкурсе секретарь Комиссии уведомляет Кандидата в письменной форме в срок, не позднее двух календарных дней со дня принятия решения Комиссией.
IV. Проведение конкурса

         4.1. Конкурс заключается в оценке профессионального уровня Кандидатов, его соответствия квалификационным требованиям, предъявляемым по соответствующей должности муниципальной службы.
         4.2. Конкурс проводится в два этапа:

         1) первый этап - конкурс документов;

         2) второй этап - конкурс - испытание.

         4.3. Первый этап (конкурс документов) заключается в оценке документов, представленных Кандидатами, допущенных к участию в конкурсе, на предмет соответствия квалификационным требованиям, предъявляемым для замещения вакантной должности к уровню профессионального образования, к стажу муниципальной службы или стажу работы по специальности, а также на предмет отсутствия обстоятельств, указанных в статье 13 Закона № 25-ФЗ, в качестве ограничений, связанных с муниципальной службой.
         Комиссией проводится проверка достоверности сведений, оценка документов, представленных Кандидатами, и оформление  результатов в протоколе заседания Комиссии.
         4.4.На основании проведенной оценки документов Комиссия принимает решение о допуске Кандидатов ко второму этапу конкурса. Данное решение фиксируется в протоколе.
         4.5. Основания для отказа в допуске Кандидата к участию во втором этапе конкурса:

         1) несоответствие претендента квалификационным требованиям, предъявляемым для замещения вакантной должности;

         2) установление обстоятельств, препятствующих в соответствии с законодательством поступлению на муниципальную службу и ее прохождению.

         4.6. О причинах отказа в допуске к участию во втором этапе конкурса Кандидат информируется в течение семи календарных дней после принятия решения Комиссией.
         4.7.Кандидат, не допущенный к участию во втором этапе конкурса, вправе обжаловать это решение в соответствии с законодательством Российской Федерации
         4.8. Второй этап конкурса (конкурс - испытание) заключается в отборе Кандидатов Комиссией, из числа прошедших первый этап конкурса и допущенных ко второму этапу конкурса, на основе результатов прохождения ими:
         а) тестирования по вопросам, связанным со спецификой вакантной должности. Тестирование проводится в письменной форме. Кандидатам Комиссией предоставляется одинаковая продолжительность времени для подготовки письменного ответа, исходя из одинакового количества и сложности вопросов, для конкретной вакантной должности муниципальной службы;
         б) собеседования по вопросам  о специализации образования, дополнительной квалификации, характере выполняемой прежде работы; уточнения мотивации для занятия вакантной должности, то есть вопросы о причинах ухода с предыдущего места работы, преимуществах новой должности по сравнению с предыдущей, представлениях по искомой должности; вопросы для определения знания Кандидатом предмета будущей деятельности.
         Вопросы для тестирования и собеседования готовятся отделами Администрации поселения.
         Вопросы и ответы на них заносятся в протокол заседания Комиссии.

         4.9. Второй этап конкурса проводится после проведения проверки достоверности сведений, представленных Кандидатами, оценки документов и оформления  результатов.
         4.10.Комиссия не позднее чем за 15 дней до начала второго этапа конкурса направляет сообщения о дате, месте и времени его проведения Кандидатам, допущенным к участию во втором этапе конкурса.
         4.10. Неявка Кандидата на заседание Комиссии в установленное Комиссией время для тестирования и собеседования считается отказом Кандидата от участия в конкурсе.

V. Результаты конкурса
          5.1. Заседание Комиссии по результатам проведения конкурса оформляется протоколом.
          5.2.Результаты голосования Комиссии оформляются решением, которое имеет рекомендательный характер.
          Конкурсная комиссия принимает одно из следующих решений:
          1) о соответствии Кандидата квалификационным требованиям, достаточном профессиональном уровне с предложением о назначении на вакантную должность;

          2) о соответствии Кандидата квалификационным требованиям, достаточном профессиональном уровне с предложением о зачислении в кадровый резерв муниципальной службы;
          3) о несоответствии Кандидата квалификационным требованиям или недостаточном профессиональном уровне с предложением об отказе в назначении на вакантную должность;
          4) о выбытии Кандидата  из конкурса в связи с результатами проверки достоверности сведений, представленных Кандидатом.
          5.3. Решение Комиссии является основанием для заключения трудового договора и назначения на вакантную должность, отказа в таком назначении либо для включения в кадровый резерв муниципальной службы.
          5.4. Комиссия признает одного Кандидата, соответствующего установленным квалификационным требованиям, победителем Конкурса и рекомендует его Главе поселения для назначения на замещение вакантной должности муниципальной службы.
          5.5. Кандидатам, участвовавшим в конкурсе, общим отделом Администрации поселения сообщается о результатах конкурса в письменной форме в течение 7 календарных рабочих дней со дня его завершения.
          Информация о результатах конкурса размещается на официальном сайте органов местного самоуправления поселка Жигалово в сети "Интернет" и публикуется в средствах массовой информации в течение 7 календарных дней со дня его завершения.
          5.6. Кандидат вправе обжаловать решение Комиссии в соответствии с законодательством Российской Федерации.
VI.Заключительные положения
          6.1.Решение о назначении на вакантную должность по результатам конкурса оформляется соответствующим распоряжением Администрации поселения в течение  семи календарных дней.
          6.2.Глава поселения  признает конкурс не состоявшимся и принимает решение, оформленное распоряжением Администрации поселения, о проведении повторного конкурса в порядке, установленном настоящим Положением,  в случаях:
          1) если для участия в конкурсе в срок, установленный настоящим Положением, были представлены документы только одним гражданином, либо не представлены вообще;

          2) отказа Кандидата от участия в конкурсе, в результате чего остается один Кандидат, желающий участвовать в конкурсе;
          3) в случае неявки Кандидатов на конкурс.
          6.3.Если при проведении повторного конкурса не состоится дополнительного выдвижения кандидатов или ко дню голосования остается только одна кандидатура на вакантную должность, Комиссия проводит голосование по одной кандидатуре. В данном случае победителем считается Кандидат, набравший не менее чем две трети от установленного решением Главы поселения числа членов Комиссии при условии его соответствия требованиям, установленным в пункте 4.3 настоящего Положения.
           6.4.Расходы по участию в конкурсе (проезд к месту проведения конкурса и обратно, наем жилого помещения, проживание, пользование услугами средств связи всех видов) граждане производят за счет собственных средств.

           6.5. Конкурсная документация хранится в общем отделе Администрации поселения  в течение срока, установленного действующим законодательством Российской Федерации.